
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
4120008338C 01500100203 339039 4.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
30 (trinta) dias, conforme necessidade da ETSUS/PA, contados a partir da 
emissão da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ESCOLA TÉCNICA DO SUS “Dr. Manuel Ayres”, 27 de junho 2023
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 956080

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 34 DE 21 DE JUNHO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
59163832 / Iuzenir do Socorro Farias Paiva / 894.269.242-72
541929101 / João Augusto Cardoso Alves / 379.853.702-00
55586714 / Marcela Silva de Oliveira Marques de Lima / 867.502.242-53
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 02 a 08/07/2023
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NA ÁREA TEMÁ-
TICA XI e XII, DO CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL NO MUNICIPIO DE 
CAMETÁ, NO PERÍODO DE 02 A 08/07/2023
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 36 DE 21 DE JUNHO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
55208016 / Clebson Cardoso Ramos / 589.958.462-91
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 02 a 08/07/2023
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES ATÉ O MUNICÍPIO DE CAMETÁ, NO 
PERÍODO DE 02 A 08/07/2023, PARA REALIZAREM SUPERVISÃO E APOIO 
PEDAGÓGICO NOS CURSOS: CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL (ÁREA 
TEMÁTICA XI E XII) E CURSO INTRODUTÓRIO PARA AGENTE COMUNITÁ-
RIO DE SAÚDE (TURMA I E II).
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 955941

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 1ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 519/2023 – 26/06/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: Diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
57173274/1/ CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) 04 meias diária
57231606/1/ EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES(Motorista) 04 meias diária
57173282/1/ EDINALDO MIRANDA DA SILVA(Motorista) 04 meias diária
55589974/1/ PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA(Motorista) 04 meias diária
8027714/1/ RAIMUNDO VELOSO SALES(Motorista) 02 meias diária
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino MARITUBA - PA

Objetivo: Conduzir equipe técnica do DCAA/1°CRS, ao referido município 
para realização de autorização de AIHS, no Hospital Divina Providencia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 520/2023 – 26/06/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
57196503/2 / DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira) / 02 
meias diárias (dias 03 e 04/07/2023)
5856094/2 / MARIANA ELIZABETH LOPES DE SALES (Enfermeira) 02 
meias diária (dias 13 e 14/07/2023)
57231606/1/ EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES(Motorista) 02 meias diá-
ria (dias 13 e 14/07/2023)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino ANANIDEUA e MARITUBA - PA
Objetivo: Fazer visita Técnica com finalidade de participar de auditoria no 
Hospital Santa Maria de Ananindeua nos dias 06 e 07/07/2023, e acompa-
nhamento de condutas e rotinas de funcionamento da UPA MARITUBA nos 
dias 13 e 14/07/2023, processo 2023/2129135, 2023/2133299
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 521/2023 – 26/06/2023
  O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
57192316/1/ EDICELMA GÓES DA COSTA (Enfermeira) / 02 meias diárias 
(deslocamento)
5955256/2 / DANIELE MELO SARDINHA (Enfermeira) / 02 meias diárias 
(deslocamento)
57194336/1 / FÁTIMA CAROLINA DOS SANTOS CORRÊA (Ag. Administrati-
vo) 02 meias diária (deslocamento)
57173274/1/ CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) 02 meias diária 
(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  BENEVIDES - PA
Objetivo: Visita Técnica e verificação de Óbitos (SVO) Treinamento para 
estabelecimentos de protocolos e fluxo no referido município, nos dias 12 
e 13/07/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 522/2023 – 26/06/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 07 meias diárias ao(s) Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (Ag. Administrativo) / 
07 meias diárias (deslocamento)
0502768 / DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (Microscopista) / 07 meias di-
árias (deslocamento)
0502130 / /FRED CAMOEIRAS KUMAR (Guarda de endemias) / 07 meias 
diárias (deslocamento)
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) 07 meias diárias (des-
locamento)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA - PA
Objetivo: Auxiliar na capacitação de diagnóstico Laboratorial de Malária, 
Doenças de Chagas e noções de filaria no referido município, no período 03 
A 07 e 10 e 11/07/2023, conforme Processo 2023/2137936. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 605/2023 – 26/06/2023
  O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias aos Servidor(es): com deslocamento


